SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 172/2019
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 18/2019

Processo n.° 23205.001033/2019-94

A  UNIVERSIDADE FEDERAL  DA FRONTEIRA  SUL  –  UFFS,  por  meio  da  Superintendência  de  Compras  e
Licitações, sediada na Avenida Fernando Machado, 108 E, Bairro Centro, em Chapecó/SC, inscrita no C.N.P.J
sob o nº 11.234.780/0001-50, neste ato representada pelo Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura
PROF. PÉRICLES LUIZ BRUSTOLIN,  nomeado pela Portaria nº 209 de 12 de março de 2013, publicada no
D.O.U  de  13  de  Março  de  2013,  inscrito  no  CPF  sob  o  nº  950.605.969-15,  portador  da  Carteira  de
Identdade nº 2997109 SSP/SC, considerando o julgaamento da licitação na modalidade de pregaão, na forma
eletrônica,  para  REGISTRO  DE  PREÇOS  nº  18/2019, publicada  no  D.O.U.  de  13/06/2019,  processo
administratio  n.º  23205.001033/2019-94, RESOLVE  regaistrar  os  preços  da   empresa TY  BORTHOLIN
COMERCIAL  LTDA,  CNPJ  Nº  05.291.541/0001-30,  indicada  e  qualifcada  nesta  ATA,  de  acordo  com  a
classifcação por ela  alcançada e  na  quantdade  cotada,  atendendo as  condições previstas no edital,
sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no
Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a segauir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o regaistro de preços para a eventual REGISTRO DE PREÇOS, para a
eientual aquisição de água, utlidades doméstcas, embalagens e produtos de armarinhos para os campi
da Uniiersidade Federal da Fronteira Sul  - UFFS, especifcado no item 1 do Termo de Referência, anexo I
do edital de  Pregão nº 18/2019, que é parte integarante desta Ata, assim como a proposta vencedora,
independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O  preço  regaistrado,  as  especifcações  do  objeto,  a  quantdade,  fornecedor(es)  e  as  demais
condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que segauem:

1 de 7

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

Grupo Nº Descrição Item
Preço

Unitário
Unidade de

Medida
Qtd

Total do
item

9 27

Copo Plástco Descartável, 180 ml, Tira c/ 100 unid. Para servir
bebida quente ou fria para consumo. Fabricados com resinas
termoplástcas, podendo ser poliestreno ou poliestreno expandido
(isopor), com ou sem a incorporação de aditvos e/ou pigamentos;
homogaêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras,
furos e deformações, sem sujidade interna e externa, isentos de
bordas afadas e rebarbas; em devida consonância com as exigaências
da norma ABNT NBR 14865 (2012). Apresentação: garavado em
relevo, com caracteres visíveis e indeléveis a marca ou identfcação
do fabricante, capacidade do copo e símbolo de identfcação do
material para reciclagaem; acondicionados em embalagaens de 100
unidades (tras), ou menos se respeitando equivalência, constando
quantdade e peso líquido, data de fabricação, dados do fabricante,
selo do INMETRO, bem como demais informações exigaidas na
legaislação em vigaor; cada tra acondicionada em caixas de até 5.000
(cinco mil) unidades, constando quantdade, data de fabricação,
dados do fabricante, bem como demais informações exigaidas na
legaislação em vigaor. Especifcações: medidas mínimas: capacidade de
180 ml, massa mínima do corpo de acordo com a NBR 14865.

R$ 4,82 PCT 35 R$ 168,70

28

Copo Plástco Descartável, 80 ml, Tira c/ 100 unid. Para servir bebida
quente ou fria para consumo. Fabricados com resinas
termoplástcas, podendo ser poliestreno ou poliestreno expandido
(isopor), com ou sem a incorporação de aditvos e/ou pigamentos;
homogaêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras,
furos e deformações, sem sujidade interna e externa, isentos de
bordas afadas e rebarbas; em devida consonância com as exigaências
da norma ABNT NBR 14865 (2012). Apresentação: garavado em
relevo, com caracteres visíveis e indeléveis a marca ou identfcação
do fabricante, capacidade do copo e símbolo de identfcação do
material para reciclagaem; acondicionados em embalagaens de 100
unidades (tras), constando quantdade e peso líquido, data de
fabricação, dados do fabricante, selo do INMETRO, bem como
demais informações exigaidas na legaislação em vigaor; cada tra
acondicionada em caixas de até 5.000 (cinco mil) unidades,
constando quantdade, data de fabricação, dados do fabricante, bem
como demais informações exigaidas na legaislação em vigaor.
Especifcações: medidas mínimas: capacidade de 80 ml, massa
mínima do corpo de acordo com a NBR 14865.

R$ 5,82 PCT 20 R$ 116,40

29 Copo Plástco Descartável, Cor Branco, 50 ml, Tira c/ 100 unid. Para
servir bebida quente ou fria para consumo. Fabricados com resinas
termoplástcas (poliestreno), isentos de materiais estranhos, bolhas,
rachaduras, furos e deformações, sem sujidade interna e externa,
isentos de bordas afadas e rebarbas; em devida consonância com as
exigaências da norma ABNT NBR 14865 (2012). Apresentação:
garavado em relevo, com caracteres visíveis e indeléveis a marca ou
identfcação do fabricante, capacidade do copo e símbolo de

R$ 3,21 PCT 81 R$ 260,01

2 de 7

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

identfcação do material para reciclagaem; acondicionados em
embalagaens de 100 unidades (tras), constando quantdade e peso
líquido, data de fabricação, dados do fabricante, selo do INMETRO,
bem como demais informações exigaidas na legaislação em vigaor.
Especifcações: medidas mínimas: capacidade de 50 ml, massa
mínima do corpo de acordo com a NBR 14865.

15 44
Saco de Papel Pipoca N3 Saco de papel pipoca N3, material papel
kraft, nas dimensões mínimas de 8 cm x 16 cm, pacote com 1.000
unidades.

R$
26,49

PCT 15 R$ 397,35

45

Saco de Papel tpo Kraft, Cap. 1 Kga, Pct c/1000 unid Saco de papel
tpo Kraft, capacidade para 1 Kga, cor pardo, dimensões aproximadas
do saco fechado: 11 cm x 25 cm (largaura x altura), pacote com 1.000
unidades.

R$
68,24

PCT 10 R$ 682,40

46
Saco de Papel tpo Kraft, Cap. 10Kga, Fardo c/ 250 Unid. Saco de Papel
tpo Kraft, capacidade 10 kga, cor pardo, dimensões aproximadas:
largaura 540 mm, altura 660 mm. Fardo com 250 unidades.

R$
46,62

FD 24 R$ 1.118,88

47

Saco de Papel Tipo Kraft, Cap. 3 Kga, Fardo c/ 250 Unid Saco de Papel
tpo Kraft, capacidade 3 kga, cor pardo, dimensões aproximadas do
saco fechado: 15 cm x 35 cm (largaura x altura). Fardo com 250
unidades.

R$
27,60

FD 19 R$ 524,40

48

Saco de Papel tpo Kraft, Cap. 5 Kga, Fardo c/ 250 Unid Saco de Papel
tpo Kraft, capacidade 5 kga, cor pardo, dimensões aproximadas do
saco fechado: 22 cm x 52 cm (largaura x altura). Fardo com 250
unidades.

R$
36,95

FD 29 R$ 1.071,55

49

Saco de Papel Tipo Kraft, Cap. 7,5 kga, Fardo c/ 250 Unid Saco de
Papel Kraft, capacidade 7,5 kga, cor pardo, dimensões aproximadas
do saco fechado: 22 cm x 46 cm (largaura x altura). Fardo com 250
unidades.

R$
42,32

PCT 10 R$ 423,20

16 50

Saco Plástco (Polietleno de Baixa Densidade), 30-35 x 45-50 cm -
Pacote de 1 kga. Saco plástco transparente (polietleno de baixa
densidade virgaem), dimensões: largaura podendo variar de 30 a 35
cm x 45 a 50 cm e densidade mínima de 0,1, capacidade: 7 Kga,
embalagaem de 1 Kga.

R$
24,00

PCT 13 R$ 312,00

51

Saco Plástco (Polietleno de Baixa Densidade), 40 x 60 cm Saco
plástco transparente (polietleno de baixa densidade virgaem),
dimensões 40 cm x 60 cm e densidade mínima de 0,1, embalagaem
de 1 Kga.

R$
25,00

PCT 6 R$ 150,00

52

Saco Plástco (Polietleno de Baixa Densidade), 50 a 60 x 80 cm -
Pacote de 1 kga. Saco plástco transparente (polietleno de baixa
densidade virgaem), dimensões: largaura podendo variar de 50 a 60
cm x 80 cm e densidade mínima de 0,1, embalagaem de 1 Kga.

R$
25,00

PCT 9 R$ 225,00

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgaão gaerenciador será a Universidade Federal da Fronteira Sul – UASG 158517

3 de 7

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

3.2. Não há órgaão(s) partcipante(s) para este certame.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A ata de regaistro de preços,  durante sua validade, poderá ser utliiada por qualquer órgaão ou
entdade da administração pública que não tenha partcipado do certame licitatório, mediante anuência do
órgaão  gaerenciador,  desde  que  devidamente  justfcada  a  vantagaem  e  respeitadas,  no  que  couber,  as
condições e as regaras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4.1.1. A manifestação do órgaão gaerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por
órgaãos ou entdades de outras esferas federatvas, fca condicionada à realiiação de estudo, pelos órgaãos e
pelas  entdades  que não partciparam do regaistro  de preços,  que demonstre  o  gaanho de efciência,  a
viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utliiação da ata de regaistro de
preços,  conforme  estabelecido  em  ato  do  Secretário  de  Gestão  do  Ministério  do  Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão

4.2. Caberá ao fornecedor benefciário  da Ata de Regaistro de Preços,  observadas as condições nela
estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique
as obrigaações anteriormente assumidas com o órgaão gaerenciador e órgaãos partcipantes.

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgaão
ou entdade, cinquenta por cento dos quanttatvos dos itens do instrumento convocatório e regaistrados na
ata de regaistro de preços para o órgaão gaerenciador e órgaãos partcipantes.

4.4. As adesões à ata de regaistro de preços são limitadas, na totalidade, ao  dobro do quanttatvo de
cada  item  regaistrado  na  ata  de  regaistro  de  preços  para  o  órgaão  gaerenciador  e  órgaãos  partcipantes,
independente do número de órgaãos não partcipantes que eventualmente aderirem.

4.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperatvas
enquadradas no artgao 34 da Lei n° 11.488, de 2007, o órgaão gaerenciador somente autoriiará a adesão caso
o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para
o órgaão gaerenciador e partcipantes ou já destnadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R$
80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

4.5. Ao órgaão não partcipante que aderir à ata competem os atos relatvos à cobrança do cumprimento
pelo fornecedor das obrigaações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o
contraditório,  de  eventuais  penalidades  decorrentes  do  descumprimento  de  cláusulas  contratuais,  em
relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgaão gaerenciador.

4.6. Após a autoriiação do órgaão gaerenciador, o órgaão não partcipante deverá efetvar a contratação
solicitada em até noventa dias, observado o praio de validade da Ata de Regaistro de Preços.

4 de 7

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

4.6.1.  Caberá ao órgaão gaerenciador autoriiar, excepcional e justfcadamente, a prorrogaação do praio
para efetvação da contratação, respeitado o praio de vigaência da ata, desde que solicitada pelo órgaão não
partcipante.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Regaistro de Preços será de 12 meses, a partr da sua assinatura, não podendo
ser prorrogaada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realiiará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a
180 (cento e oitenta) dias, a fm de verifcar a vantajosidade dos preços regaistrados nesta Ata.

6.2. Os  preços  regaistrados  poderão  ser  revistos  em  decorrência  de  eventual  redução  dos  preços
pratcados  no  mercado ou  de  fato  que  eleve  o  custo  do  objeto  regaistrado,  cabendo à  Administração
promover as negaociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando  o  preço  regaistrado  tornar-se  superior  ao  preço  pratcado  no  mercado  por  motvo
superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negaociar(em) a redução dos preços aos
valores pratcados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduiir seu preço ao valor pratcado pelo mercado será liberado do
compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A  ordem  de  classifcação  dos  fornecedores  que  aceitarem  reduiir  seus  preços  aos  valores  de
mercado observará a classifcação origainal.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços regaistrados e o fornecedor não puder
cumprir o compromisso, o órgaão gaerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de
fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confrmada a veracidade dos motvos e comprovantes
apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegaurar igaual oportunidade de negaociação.

6.6. Não havendo êxito nas negaociações, o órgaão gaerenciador deverá proceder à revogaação desta ata de
regaistro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O regaistro do fornecedor será cancelado quando:

5 de 7

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

6.7.1. descumprir as condições da ata de regaistro de preços;

6.7.2. não  retrar  a  nota  de  empenho  ou  instrumento  equivalente  no  praio  estabelecido  pela
Administração, sem justfcatva aceitável;

6.7.3. não aceitar reduiir o seu preço regaistrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles pratcados
no mercado; ou

6.7.4. sofrer  sanção  administratva  cujo  efeito  torne-o  proibido  de  celebrar  contrato  administratvo,
alcançando o órgaão gaerenciador e órgaão(s) partcipante(s).

6.8. O cancelamento de regaistros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formaliiado
por despacho do órgaão gaerenciador, assegaurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do regaistro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso
fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justfcados:

6.9.1. por raião de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Regaistro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas
no Edital.

7.2. É  da  competência  do  órgaão  gaerenciador  a  aplicação  das  penalidades  decorrentes  do
descumprimento do pactuado nesta ata de regaistro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013),
exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgaãos partcipantes,
caso no qual caberá ao respectvo órgaão partcipante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágarafo único, do
Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgaão partcipante deverá comunicar ao órgaão gaerenciador qualquer das ocorrências previstas no
art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento
do regaistro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gaerais do fornecimento, tais como os praios para entregaa e recebimento do objeto, as
obrigaações  da  Administração  e  do  fornecedor  regaistrado,  penalidades  e  demais  condições  do  ajuste,
encontram-se defnidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

6 de 7

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quanttatvos fxados nesta ata de regaistro de preços, inclusive o
acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº
7892/13.

8.3. No caso de adjudicação por preço galobal de garupo de itens, só será admitda a contratação dos
itens nas segauintes hipóteses.

8.3.1.  contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor
preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances

8.4. A ata de realiiação da sessão pública do pregaão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem
cotar os bens ou serviços com preços igauais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata
de Regaistro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para frmeia e validade do pactuado, a presente Ata vai assinada pelas partes.

Chapecó/SC, 02 de Agaosto de 2019.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Péricles Luii Brustolin

Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura

TY BORTHOLIN COMERCIAL LTDA

Sócio(a)-Administrador(a)

7 de 7

http://www.uffs.edu.br/

		2019-08-01T10:55:06-0300
	YURI LAVEZZO BORTHOLIN:31080040854

		2019-08-01T10:55:34-0300
	YURI LAVEZZO BORTHOLIN:31080040854

		2019-08-01T10:55:52-0300
	YURI LAVEZZO BORTHOLIN:31080040854

		2019-08-01T10:56:04-0300
	YURI LAVEZZO BORTHOLIN:31080040854

		2019-08-01T10:56:15-0300
	YURI LAVEZZO BORTHOLIN:31080040854

		2019-08-01T10:56:28-0300
	YURI LAVEZZO BORTHOLIN:31080040854

		2019-08-01T10:56:43-0300
	YURI LAVEZZO BORTHOLIN:31080040854

		2019-08-08T11:54:22-0300
	PERICLES LUIZ BRUSTOLIN:95060596915